A verum per Spiritum sanctum proposita dona consecrat. Ac panis quidem pretiosus Domini corpus efficitur, poculum autem pretiosus Domini sanguis. Sunt igitur qui se rem aequam et rationi consentaneam facere putent, si communionem ab eis non accipiant : nescientes hinc se gravioris sententiæ obnoxios fieri. Ecquis enim es tu, qui antistitem tuum judicas? Annon Apostolum dicentem audisti : *Principi populi tui non maledices?* (Exod. xii, 28). Ac rursus : *Tu quis es qui judicas alienum servum? Domino suo stat aut cadit* (Rom. xiv, 4). Ecquando ovem vidisti pastori salutem attulisse, aut pastorem suum in crimen vocare? Certe, quemadmodum brutum pecus dentes adversus pastorem exacuere non potest, sic nec ratiope præditam ovem ad accusandum pastorem linguam acuere convenit. Tu qui ab eo erudiris et velut manu duceris, ipsius judicandi et arguendi potestatem non habes; quemadmodum dixit Apostolus : *Nolite ante tempus judicare, donec veniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium : et tunc*

NOTÆ.

confici potest, unde evincatur aliquem olim existisse præsulem Alexandrinum nomine Eusebium, qui in hujus urbis pontificum indicibus non compareat. Non me fugit alias ab Ægypti metropoli civitates in Oriente ejusdem cognominis reperiri. At quominus Eusebium illum de quo nunc agitur, alicujus urbis Alexandrinæ præsulem fuisse demonstrari, prohibent tres ejus tractatus, ex quibus intellexi libroriorum oscitantia factum esse ut, quia sermones suos ad Alexandrum quemdam habuit, eum scribere debuissent, Eusebio ἐπισκόπου πρὸς Ἀλέξανδρον, omnia præpositione πρὸς, posuerint Eusebio ἐπισκόπου Ἀλεξανδρείας. Primus tractatus Latine exstat tomo ultimo Biblioth. PP. Colon. et Lugdun., incipitque ab his verbis : *Quoddam die sanctorum in urbe commemorationes celebrantur. Cum accedens Alexander ad Eusebium episcopum dixit : Venerande Pater, etc.* Secundum notat Sylburgius in catalogo codicum mss. Palatino-Vaticanorum n. 63, hac inscriptione : *Eusebii ad Alexandrum sermo in sancta Dominica post dimissam concionem.* Tertium denique reperi in bibliotheca Regia, cod. 2923, cum hoc titulo. Eusebio ἐπισκόπου καὶ μοναχοῦ, περὶ ἀστρονομῶν. *Eusebii episcopi et monachi, de astronomis.* Sicque incipit : Ἡμερῶν διελευσῶν οὐκ ὀλίγων προσελθὼν ὁ Ἀλέξανδρος λέγει τῷ μακαρίῳ Εὐσεβίῳ ἐπισκόπῳ· Κύριε, ἤκουσα παρά τινων, ὅτι κατ' ἄστρον γεννᾶται ἄνθρωπος, καὶ ὅτι ὅσοι ἀστέρες εἰσὶν ἐν τῷ οὐρανῷ, τοσοῦτοι εἰσὶν ἄνθρωποι ἐπὶ τῆς γῆς, καὶ ὅταν ἀποθάνῃ ἄνθρωπος, καὶ ὁ ἀστήρ αὐτοῦ ἐκλείπει, καὶ ὅταν γεννηθῇ ἄνθρωπος, καὶ ὁ ἀστήρ αὐτοῦ προστίθεται· ἐπειδὴ οὕτως τὸ γεννηθῆναι ἐκλείπει, οὕτως τὸ ἀποθάνειν. Ὁ δὲ μακάριος ἤρξατο λέγειν· Ὡ πόση ἀνοία ἔχειται τοὺς κακούς, καὶ πόσα ἀμαρτανουσίαι οὐ ταῦτα λέγοντες! *Diebus non paucis transactis, accedens Alexander dixit D. Eusebio episcopo : Domine, audivi a quibusdam hominem secundum astrum gigni, et tot nomines in terra, quot astra in caelo, ut, quando moritur homo, sidus ejus deficiat, et quando nascitur, astrum ejus addatur : quominus neque generatio, neque mors deficit. Beatus vero sic dicendi initium fecit : O quanta amentia malis hominibus insedit, et quam graviter peccant qui sic loquuntur! Atque his consultatis, subdit : Eisί τινες καταρῶμενοι τοῦς*

ἀστέρας, ὅταν κατὰ τινος ὀργίζωνται, καὶ λέγουσιν Ὅσα τῷ ἄστρῳ σου. *Sunt nonnulli qui astris maledicunt, quando adversus aliquem irascuntur, aiuntque : Vae astro tuo, etc.* Quæ nempe habentur in Parallelis Rupefucaldinis lit. μ, tit. vii. Cum Regius codex Eusebium episcopum et monachum duntaxat nuncupet, inde conjicere licet eum nullius certæ sedis pontificem fuisse, sed ob egregias virtutes episcopum consecratum, qui variis locis, ubi necessitas postularet, prodesset. Tales episcopos in Syriæ partibus multos olim existisse discimus in primis ex Sozomeno, qui lib. vi, cap. 33 et 34, narrat Lazarum, Barsam, et Eulogium monachos creatos episcopos esse, non urbium aliquarum, sed honoris causa : itemque Prapidium, qui in multis pagis episcopali munere fungebatur. In Vita sancti Sabæ fit quoque frequens mentio *Joannis episcopi et hesychastæ*, seu solitarii aut monachi, τὸν θεοπέσιον πατέρα ἡμῶν Ἰωάννην τὸν ἐπισκοπον καὶ ἡσυχαστήν. Ὁ πολὺς ἐν ἀρετῇ ἡσυχαστῆς καὶ ἐπισκοπο; Ἰωάννης. Hic porro civitatis alicujus antiensis non erat, sed vitam omnem in monasteriis agebat. In eadem porro etiam sancti Sabæ Vita Eusebius quidam occurrit, quem Cyrillus Scythopolitanus hujus Vitæ scriptor, *papa* cognominat : Ὁ περὶ τὸν πατριάρχην Ἐπιφάνιον, καὶ τὸν πάπην Εὐσεβίον, καὶ τὸν ἐπίσκοπον Ἰπάτιον, *Eriphanis patriarcha* (Constantinopolitanus), *Eusebii papa*, et *episcopus Ephesi Hypatius*. Itemque : Κατ' αὐτὸν δὲ τὸν χρόνον παρεγένετο ἐν Παλαιστίνῃ, ὃ τε πατριάρχης Ἀντιοχείας Ἐφραίμιος, καὶ ὁ πάπας Εὐσεβίος διὰ τὴν τοῦ ἐπισκόπου Ἀλεξανδρείας Παύλου ἐκβολήν. *Circa hoc tempus in Palestinam venerunt Ephraemius patriarcha Antiochenus, et papa Eusebius, propter Pauli episcopi Alexandrini ejectionem.* Ex his et aliis quæ subinde Cyrillus narrat, apparet Eusebium hunc episcopali potestate ornatum fuisse, qui tamen certam sedem non haberet : meræque sententiæ doctissimum Cotelierum faventem reperi. Eum vero sermonum illorum quorum in Parallelis fragmenta varia in Parallelis asseruntur, fuisse parentem affirmare non ausim.

(2) Rupert. διδάσκει.

(3) Rupert. τὸ λογικὸν πρόβατον.

laus erit unicuique a Deo (I Cor. iv, 5, 6). Penes ipsum est sententiam de te ferendi potestas. Qui autem ipsum judicat, Dominus est (Ibid. 4). Ac rursum : *Nolite judicare, ac non judicabimini* (Matth. vii, 1). Tu quem debes honorem et venerationem, redde, velut his verbis te Paulus admonet : *Reddite omnibus debita : cui tributum, tributum ; cui honorem, honorem* (Rom. xiii, 7). Fac quæ regula poscit expleas. Primitias frugum tuarum offer Ecclesiæ, non curiosius inquirens in quod expendantur. Quod si vis judicare (id quod tibi minime permittitur), in animæ tuæ penu ingredi. Nosce primum quæ in conscientia tua sint, hoc est, num ipse cædem perpetraveris ; annon adulterium ; annon stuprum ; annon avaritiæ studueris, annon aliena rapueris ; annon conviciatus sis, annon pejeraveris ; annon mendacio te obstrinxeris ; annon denique quidpiam eorum quæ prohibita sint egeris : tumque in præfectum tuum censuram tibi arrogare non licebit. Quin potius : *Humiles enim diligit Deus* (Jac. iv, 6). Quocirca suas quisque actiones inspiciat, et de proximo suo pronuntiare differat. Quod si quis, neglectis iis quæ a me commemorata sunt, ad proximi accusationem linguam confert, mercedem ipse quoque suam confestim expectet. Quæ enim quispiam proximo suo fecerit, hæc ipse etiam sese recepturum non dubitet, velut a Domino dictum est : *Qua mensura mensi fueritis, eadem remetietur vobis* (Matth. vii, 2). Unusquisque nostrum ad propria facta sua animum attendat. De nostris ipsi viliis solliciti simus : nec nobis iudicium de illis arrogemus, de quibus judicare iussi non sumus. Cæterum ipse quoque sacerdos sic erga plebem affectus esse debet, ut ante omnia pro eorum salute toto pectore, et ex animo Deum precetur. Quemadmodum Dominus dixit : *Bonus pastor animam suam ponit pro ovibus suis* (Joan. x, 11) ; sic laboranti opem ferat, mœrentem consoletur, errantem in viam reducat, pauperem sublevet, malorum sit immemor, ita ut acceptarum injuriarum obliviscatur. Siquidem ejus qui injurias memoria retinet, oratio minime Deo grata acceptaque est : manente nimirum in ipsius pectore vitio. Nisi cum proximo in gratiam redieris, ad altare ne pergas. Memento præcepti Domini : *Si offers munus tuum ad altare, et illic recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversus te, relinque ibi munus tuum ante altare, et vade, reconciliare fratri tuo : ac tum veniens offer munus tuum* (Matth. v, 23, 24). Ulciscendæ igitur injuriæ studio ne tenearis : dolos ne moliaris, ut hunc quidem deprimas, illum vero subvehas : ne primarii subsellii honore divitem quidem præferas, pauperem autem asperneris ; verum æquabilitatem apud omnes serva. Accusationem ne celeriter admiseris, nec ex sola auditone et rumore iudices (multi quippe